56 ISSN 1677-7050 2 Nº 210, quarta-feira, 1 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 0100056

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

COORDENADORIA ESTADUAL NO CEARÁ

PORTARIA No- 25, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O COORDENADOR SUBSTITUTO DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS NO CEARÁ,
usando da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº
402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, de mesma data, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 59402.002324/2017-59, resolve:

Art. 1º Aposentar, nos termos do Art. 40, § 1º, inciso III,
Aline "a", da Constituição Federal de 1988, combinado com o Art. 3º
da Emenda Constitucional nº 47/2005, o servidor JOSÉ EDVAR RI-
BEIRO PARENTE, Matricula SIAPE nº 0732162, ocupante do Cargo
efetivo de Agente de Portaria, Código nº 481026, Classe "S", Padrão
NI-III, pertencente ao quadro de pessoal permanente da Coordena-
doria Estadual do DNOCS do Estado do Ceará.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua Pu-
blicação.

CLAUDIO ROBERTO RODRIGUES DE LIMA

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria de nº 83 DGP-DNOCS, de 12 de abril de 2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 73, de 17 de abril de 2017,
onde se lê: " Maria Aparecida Dias Cardoso ...", leia-se: " Maria de
Oliveira Silva ...".

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

Nº 135 - O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDENE, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 19, do anexo I, ao
Decreto nº 8.276, de 27 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União nº 122, Seção I, de 30 de junho de 2014, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação do candidato abaixo,
efetuada pela Portaria nº 117, de 25 de setembro de 2017, publicada
no Diário Oficial da União nº 188, de 29 de setembro de 2017, Seção
2, página 40, em virtude de ter apresentado o Termo de Desistência,
conforme consta nos autos do processo nº 59335.000091/2013-77,
volume VIII.

. CARGO: ENGENHEIRO - ÁREA 7

. Classificação Candidato Código da
vaga

. 5º Marcus Vinicius e Barros Sil-
va

473267

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 136 - O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDENE, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 19, do anexo I, ao
Decreto nº 8.276, de 27 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União nº 122, Seção I, de 30 de junho de 2014,
Considerando a autorização do Ministério do Planejamento, Orça-
mento e Gestão contida na Portaria nº 139, de 2 de maio de 2014,
publicada no DOU de 5 de maio de 2014, Seção 1;

Considerando o concurso público, cujo resultado final foi
objeto do Edital nº 5, de 16 de dezembro de 2013, e homologado
através do Edital nº 6, de 16 de dezembro de 2013, ambos publicados
no DOU de 23 de dezembro de 2013, Seção 3, e prorrogado pelo
Edital nº 2, de 16 dezembro de 2015, publicado no DOU de 18 de
dezembro de 2015, Seção 3;

Considerando a vaga em decorrência de exoneração, con-
forme a Portaria nº 116, de 13 de setembro de 2017, publicada no
DOU de 14 de setembro de 2017, Seção 2; e

Considerando ainda a desistência do candidato nomeado para
ocupar a vaga anterior, nos termos a Portaria nº 117, de 25 de
setembro de 2017, publicada no DOU em 29 de setembro de 2017,
constante no Processo nº 59335.000091/2013-77, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I,
do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no cargo de
Engenheiro - Área 7, pertencente ao Plano Geral de Cargos do Poder
Executivo do Quadro de Pessoal da Superintendência do Desenvol-
vimento do Nordeste, o candidato aprovado no concurso público:

. CARGO: ENGENHEIRO - ÁREA 7

. Classificação Candidato Código da
vaga

. 6º Frederico de Moraes Bezerra 473267

Art. 2º O candidato nomeado deverá tomar posse no prazo
de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no DOU,
nos termos do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 137 - O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDENE, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 19, do anexo I, ao
Decreto nº 8.276, de 27 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União - D.O.U. nº 122, Seção I, de 30 de junho de 2014,
resolve:

Art. 1º - Nomear BRENO ARRUDA SOARES DE OLI-
VEIRA, matrícula SIAPE nº 2137096, para exercer o cargo de Co-
ordenador da Coordenação de Fundos de Desenvolvimento e de Fi-
nanciamento, da Coordenação-Geral de Fundos de Desenvolvimento
e Financiamento, código FCPE 101.3, da Diretoria de Gestão de
Fundos, Incentivos e de Atração de Investimentos, desta Superin-
tendência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCELO JOSÉ ALMEIDA DAS NEVES

Ministério da Justiça e Segurança Pública

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 927, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURAN-
ÇA PÚBLICA, em cumprimento à decisão judicial proferida pelo
Superior Tribunal de Justiça, nos autos do Mandado de Segurança nº
22.563 - DF (2016/0120521-0), resolve:

I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 694, de 4 de julho
de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 6 de julho de 2016,
que havia suspendido os efeitos da Portaria nº 2.189, de 29 de de-
zembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 31 de
dezembro de 2015, que cassou a aposentadoria de MARCELO FER-
NANDES ATALA, matrícula DPF nº 3.220, do cargo de Agente de
Polícia Federal, do Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia
Federal;

II - RESTABELECER os efeitos da Portaria nº 2.189, de 29
de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 31 de
dezembro de 2015, que cassou a aposentadoria de MARCELO FER-
NANDES ATALA, matrícula DPF nº 3.220, do cargo de Agente de
Polícia Federal, do Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia
Federal.

TORQUATO JARDIM

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 26 de outubro de 2017

Nº 687 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas
alterações, autoriza que se afastem do País os Papiloscopistas
Policiais Federais JULIUS NOVAIS BONFIM e RENATA
CRISTINA GRANGEIRO FERREIRA, lotados na Delegacia
Regional Executiva da Superintendência Regional de Polícia Federal
em Alagoas e na Diretoria Executiva do Departamento de Polícia
Federal - DPF, respectivamente, com o objetivo de ministrar o Curso
de Atualização em Papiloscopia - Módulo INTERCOPS
FINGERPRINTS, no âmbito do Termo de Cooperação
Interinstitucional entre a Polícia Federal do Brasil e a Polícia
Judiciária de Cabo Verde, a realizar-se na cidade da Praia, Cabo
Verde, no período de 27 de outubro a 5 de novembro de 2017,
inclusive trânsito, com ônus limitado. (Processo nº
08204.002062/2017-28).

Em 30 de outubro de 2017

Nº 688 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGU-
RANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza que se afaste do País o Agente de Polícia Federal FLAVIO
POUBEL COELHO, lotado na Academia Nacional de Polícia da
Diretoria de Gestão de Pessoal do Departamento de Polícia Federal -
DPF, com o objetivo de supervisionar o Curso de Atualização em

Papiloscopia - Módulo INTERCOPS FINGERPRINTS, no âmbito do
Termo de Cooperação Interinstitucional entre a Polícia Federal do
Brasil e a Polícia Judiciária de Cabo Verde, a realizar-se na cidade da
Praia, Cabo Verde, no período de 27 de outubro a 5 de novembro de
2017, inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº 08204.002062/2017-
28).

Nº 689 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGU-
RANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza que se afastem do País os Delegados de Polícia Federal
CAIO EDUARDO AVANÇO, Chefe da Delegacia de Repressão a
Drogas da Superintendência Regional de Polícia Federal no Ama-
zonas, e MARIA AMANDA MENDINA DE SOUZA, lotada no
Departamento de Polícia Federal - DPF, com o objetivo de participar
de Treinamento sobre Enfrentamento à Produção e ao Tráfico de
Drogas, em Tolima, Colômbia, no período de 5 a 11 de novembro de
2017, inclusive trânsito, com ônus limitado. (Processo nº
0 8 2 11 . 0 0 4 3 6 5 / 2 0 1 7 - 9 6 ) .

Nº 690 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGU-
RANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza que se afaste do País o servidor FÁBIO AUGUSTO NO-
GUEIRA RIBEIRO, Coordenador da Frente de Proteção Etnoam-
biental Cuminapanema da Coordenação-Geral de Índios Isolados e
Recém Contatados da Diretoria de Proteção Territorial da Fundação
Nacional do Índio - Funai, para participar da Reunião Técnica Tri-
nacional sobre Saúde Indígena entre Brasil, Guiana e Suriname, no
âmbito do Programa Marco Estratégico para a Elaboração de uma
Agenda Regional para a Proteção dos Povos Indígenas em Isolamento
Voluntário e Contato Inicial - Fase II: Povos Indígenas nas Regiões de
Fronteira da Organização do Tratado de Cooperação Amazônica -
OTCA, a realizar-se na cidade de Lethem, Guiana, no período de 8 a
10 de novembro de 2017, inclusive trânsito, com ônus limitado.
(Processo nº 08620.019621/2017-28).

Nº 691 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGU-
RANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza que se afaste do País o Delegado de Polícia Federal VAL-
DECY DE URQUIZA E SILVA JÚNIOR, Chefe da Divisão de Co-
operação Policial Internacional da Coordenação-Geral de Cooperação
Internacional da Diretoria Executiva do Departamento de Polícia Fe-
deral - DPF, para, na qualidade de palestrante, participar da "1st Major
Event Safety and Security Conference - INTERPOL Project Stadia",
em Doha, Qatar, no período de 5 a 11 de novembro de 2017, in-
clusive trânsito, com ônus limitado. (Processo nº 08211.004043/2017-
47).

Nº 692 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGU-
RANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza que se afastem do País os Agentes de Polícia Federal VÉ-
RONIQUE AMÁLIA CHAMECKI e BRUNO THIAGO OGUSUKU
PRADO, lotados na Superintendência Regional de Polícia Federal no
Paraná e no Departamento de Polícia Federal - DPF, respectivamente,
com o objetivo de proceder à escolta policial para extradição ativa da
paraguaia Bianca Elizabeth Ortega Brizuela, de Buenos Aires, Ar-
gentina, até Curitiba - PR, no período de 30 de outubro a 2 de
novembro de 2017, inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº
0 8 2 11 . 0 0 4 7 1 3 / 2 0 1 7 - 2 5 ) .

Nº 693 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGU-
RANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza que se afaste do País o Delegado de Polícia Federal DANIEL
VIANNA OTTONI DE SIQUEIRA, Chefe do Serviço de Capacitação
e Ensino a Distância da Divisão de Desenvolvimento Humano da
Coordenação de Ensino da Academia Nacional de Polícia, da Di-
retoria de Gestão de Pessoal do Departamento de Polícia Federal -
DPF, para participar da 7ª Conferência sobre Crime contra Proprie-
dade Intelectual para o Oriente Médio e a África do Norte, em Dubai,
Emirados Árabes Unidos, no período de 4 a 10 de novembro de 2017,
inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº 08204.002015/2017-84).

Nº 694 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGU-
RANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, altera o Despacho nº
570, de 15 de setembro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União nº 180, de 19 de setembro de 2017, Seção 2, página 35, para
excluir o Delegado de Polícia Federal ELZIO VICENTE DA SILVA,
Superintendente Regional de Polícia Federal no Distrito Federal, e
fazer constar que a viagem ocorreu no período de 17 a 29 de se-
tembro de 2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, mantidas as
demais condições. (Processo nº 08211.002162/2017-65).

Nº 695 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGU-
RANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza que se afastem do País as servidoras SILVANA HELENA
VIEIRA BORGES, Diretora do Departamento de Migrações, e
THAIS SILVA MENEZES, Coordenadora-Geral do Comitê Nacional
para os Refugiados do Departamento de Migrações, da Secretaria
Nacional de Justiça, para participarem da Mesa Redonda Regional
para Elaboração do Primeiro Relatório de Avaliação do Plano de
Ação do Brasil do Alto Comissariado das Nações Unidas para Re-
fugiados - ACNUR, em Buenos Aires, Argentina, no período de 1º a
4 de novembro de 2017, inclusive trânsito, com ônus limitado. (Pro-
cesso nº 08018.006941/2017-26).

TORQUATO JARDIM

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, SUBSTITUTO, no uso da
competência atribuída pelo inciso XXVIII, do art. 1º, da Portaria MJ
nº 888, de 26 de maio de 2014, resolve:

Nº 1.635 - Dispensar FABIANA VIEIRA DE QUEIROZ do encargo
de substituta eventual do cargo de Diretor Adjunto do Departamento
de Recuperação de Ativos e Cooperação Jurídica Internacional da
Secretaria Nacional de Justiça e Cidadania, código DAS 101.4.

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-01T02:11:07-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial